М И Н И С Т Е Р С Т В О  З Д Р А В О О Х Р А Н Е Н И Я
Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И

(Минздрав России)

П Р И К А З

мах №

Москва

О Штабе
по оказанию медицинской помощи участникам и гостям

в период подготовки и проведения в 2018 году
в Российской Федерации чемпионата мира по футболу

В целях реализации Федерального закона от 7 июня 2013 г. № 108-ФЗ
«О подготовке и проведении в Российской Федерации чемпионата мира по футболу
ИРА 2018 года, Кубка конфедераций ИРА 2017 года и внесении изменений
в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2013, № 23, ст. 2866) и пункта 6.4
Положения о Министерстве здравоохранения Российской Федерации,
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 19 июня
2012 г. № 608 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, № 26,
ст. 3526; 2013, № 16, ст. 1970; № 20, ст. 2477; № 22, ст. 2812; № 33, ст. 4386; № 45,
ст. 5822; 2014, № 12, ст. 1296; № 26, ст. 491; № 30, ст. 4307; № 37, ст. 4969; 2015,
№ 2, ст. 491), п р и к а з ы в а ю :

1. Создать Штаб по оказанию медицинской помощи участникам и гостям
в период подготовки и проведения в 2018 году в Российской Федерации чемпионата
мира по футболу.

2. Утвердить:
Положение о Штабе по оказанию медицинской помощи участникам и гостям

в период подготовки и проведения в 2018 году в Российской Федерации чемпионата
мира по футболу согласно приложению № 1;

состав Штаба по оказанию медицинской помощи участникам и гостям
в период подготовки и проведения в 2018 году в Российской Федерации чемпионата
мира по футболу согласно приложению № 2.

Министр В.И. Скворцова

Приложение № 1
к приказу Министерства здравоохранения

Российской Федерации
от « # »  , / / ( ? /______ 2015 г. № 1

Положение
о Штабе по оказанию медицинской помощи участникам и гостям

в период подготовки и проведения в 2018 году в Российской Федерации
чемпионата мира по футболу

1. Штаб по оказанию медицинской помощи участникам и гостям в период
подготовки и проведения в 2018 году в Российской Федерации чемпионата мира
по футболу является координационным органом, создаваемым в целях координации
деятельности по планированию и организации оказания медицинской помощи
в период подготовки и проведения в 2018 году в Российской Федерации чемпионата
мира по футболу (далее соответственно -  Штаб, Чемпионат).

2. Основными задачами Штаба являются:
а) разработка организационных механизмов оказания медицинской помощи

участникам и гостям Чемпионата;
б) координация деятельности государственных органов и организаций,

представители которых включены в состав Штаба, по реализации механизмов
оказания медицинской помощи участникам и гостям Чемпионата;

в) рассмотрение и обработка информации, поступающей от федеральных
органов государственной власти, органов государственной власти субъектов
Российской Федерации, органов местного самоуправления и организаций,
подготовка проектов решений по организации оказания медицинской помощи
участникам и гостям Чемпионата;

г) внесение предложений, связанных с организацией оказания медицинской
помощи участникам и гостям Чемпионата, Министру здравоохранения Российской
Федерации, руководителям заинтересованных федеральных органов
исполнительной власти и органов государственной власти субъектов Российской
Федерации;

д) выработка рекомендаций по вопросам предупреждения распространения
особо опасных инфекционных заболеваний 1-1У групп патогенности, ликвидации
эпидемических очагов, поражений высокотоксичными отравляющими веществами,
ликвидации медико-санитарных последствий чрезвычайных ситуаций, в том числе
связанных с массовым поступлением в медицинские организации пострадавших
в чрезвычайных ситуациях.

3. Для решения основных задач Штаб:
а) запрашивает документы и информацию от федеральных органов

государственной власти, органов государственной власти субъектов Российской
Федерации, органов местного самоуправления, организаций и должностных лиц;

б) осуществляет оценку исполнения решений, принятых Штабом;
в) привлекает специалистов, в том числе в области организации

2

здравоохранения;
г) осуществляет оценку эффективности разработанных механизмов

организации оказания медицинской помощи участникам и гостям Чемпионата;
д) осуществляет взаимодействие с федеральными органами государственной

власти, органами государственной власти субъектов Российской Федерации,
органами местного самоуправления, антитеррористическими и санитарно
противоэпидемическими комиссиями городов Москвы, Санкт-Петербурга,
Краснодарского края, Волгоградской, Калининградской, Нижегородской,
Ростовской, Самарской, Свердловской областей, республик Мордовия, Татарстан,
организациями по оценке эффективности разработанных механизмов организации
оказания медицинской помощи участникам и гостям Чемпионата.

4. Руководство деятельностью Штаба осуществляет руководитель Штаба.
Руководитель Штаба имеет двух заместителей.

5. Руководитель Штаба, а в его отсутствие один из заместителей руководителя
Штаба:

а) организует деятельность Штаба;
б) утверждает план работы и подписывает протоколы заседаний Штаба,

подготавливаемые ответственным секретарем Штаба;
в) принимает решение о проведении внеочередного заседания Штаба

при необходимости безотлагательного рассмотрения вопросов, входящих
в его компетенцию;

г) организует контроль за выполнением решений Штаба.
6. Заседания Штаба проводятся:
а) в 2015 году -  1 раз в 6 месяцев;
б) в 2016 году -  1 раз в 6 месяцев;
в) в 2017 году -  1 раз в 3 месяца;
г) в 2018 году -  ежемесячно.
7. Заседание Штаба считается правомочным, если на нем присутствует

не менее половины членов Штаба.
8. К участию в заседаниях Штаба могут привлекаться лица, не входящие

в его состав, на основании решения руководителя Штаба.
9. Члены Штаба обладают равными правами при обсуждении

рассматриваемых на заседании вопросов и принятии решений.
10. Решения Штаба принимаются простым большинством голосов, в случае

равенства голосов решающим является голос руководителя Штаба.
11. Решения Штаба оформляются протоколом, который подписывается

руководителем Штаба.
12. Штаб может создавать рабочие (оперативные) группы по основным

вопросам, относящимся к его деятельности, и определять порядок их работы.
13. Организационное обеспечение деятельности Штаба осуществляет

Департамент организации экстренной медицинской помощи и экспертной
деятельности Министерства здравоохранения Российской Федерации.

Приложение № 2
к приказу Министерства здравоохранения

Российской Федерации
от «_/?Г» , / / & /_______ 2015 г. № </ 9]

Состав
Штаба по оказанию медицинской помощи участникам и гостям

в период подготовки и проведения в 2018 году в Российской Федерации
чемпионата мира по футболу

Каграманян
Игорь Николаевич

первый заместитель Министра здравоохранения
Российской Федерации (руководитель);

Уйба
Владимир Викторович

руководитель Федерального медико-биологического
агентства (заместитель руководителя)
(по согласованию);

Гусева
Оксана Игорьевна

директор Департамента организации экстренной
медицинской помощи и экспертной деятельности
Министерства здравоохранения Российской Федерации
(заместитель руководителя) (ответственный секретарь);

Байбарина
Елена Николаевна

директор Департамента медицинской помощи детям
и службы родовспоможения Министерства
здравоохранения Российской Федерации;

Белова
Алла Борисовна

начальник отдела Департамента организации
экстренной медицинской помощи и экспертной
деятельности Министерства здравоохранения
Российской Федерации;

Белявский
Аркадий Романович

министр здравоохранения Свердловской области
(по согласованию);

Бойков
Алексей Александрович

главный врач Санкт-Петербургского государственного
бюджетного учреждения здравоохранения «Городская
станция скорой медицинской помощи»
(по согласованию);

Быковская
Татьяна Юрьевна

-  министр здравоохранения Ростовской области
(по согласованию);

2

Вафин
Адель Юнусович

Г ончаров
Сергей Федорович

Гридасов
Г еннадий Николаевич

Егорова
Татьяна Владимировна

Зварич
Алексей Васильевич

Кабаков
Валерий Владимирович

Карташова
Вероника Вячеславовна

Карчевская
Светлана Александровна

Ковалев
Андрей Валентинович

Колабутин
Валерий Михайлович

Кузькин
Борис Петрович

министр здравоохранения Республики Татарстан
(по согласованию);

директор федерального государственного бюджетного
учреждения «Всероссийский центр медицины
катастроф «Защита» Министерства здравоохранения
Российской Федерации (по согласованию);

министр здравоохранения Самарской области
(по согласованию);

начальник отдела медицинской помощи взрослому
населению министерства здравоохранения
Нижегородской области (по согласованию);

начальник отдела Департамента охраны здоровья
и санитарно-эпидемиологического благополучия
человека Министерства здравоохранения Российской
Федерации;

главный советник Главного медицинского управления
Управления делами Президента Российской Федерации
(по согласованию);

и.о. министра здравоохранения Калининградской
области (по согласованию);

заместитель председателя Федерального фонда
обязательного медицинского страхования
(по согласованию);

директор федерального государственного бюджетного
учреждения «Российский центр судебно-медицинской
экспертизы» Министерства здравоохранения
Российской Федерации (по согласованию);

председатель комитета по здравоохранению Санкт-
Петербурга (по согласованию);

заместитель руководителя Федеральной службы
по надзору в сфере защиты прав потребителей
и благополучия человека (по согласованию);

3

Куличенко
Вадим Петрович

Маркарян
Наталья Сергеевна

Марченкова
Лариса Владимировна

Мирошникова
Юлия Вячеславовна

Морозов
Михаил Юрьевич

Мурашко
Михаил Альбертович

Орджоникидзе
Зураб Гивиевич

Плесков
Алексей Петрович

Полозков
Игорь Михайлович

-  заместитель руководителя Главного медицинского
управления Управления делами Президента Российской
Федерации (по согласованию);

-  заместитель директора Департамента организации
экстренной медицинской помощи и экспертной
деятельности Министерства здравоохранения
Российской Федерации (ответственный секретарь);

-  заместитель начальника отдела Департамента
лекарственного обеспечения и регулирования
обращения медицинских изделий Министерства
здравоохранения Российской Федерации;

-  начальник Управления спортивной медицины
Федерального медико-биологического агентства
(по согласованию);

-  министр здравоохранения Республики Мордовия
(по согласованию);

-  врио руководителя Федеральной службы по надзору
в сфере здравоохранения (по согласованию);

-  первый заместитель директора государственного
автономного учреждения здравоохранения города
Москвы «Московский научно-практический центр
медицинской реабилитации, восстановительной
и спортивной медицины Департамента
здравоохранения города Москвы» (по согласованию);

-  директор Департамента медицинского обслуживания
и допинг контроля Автономная некоммерческая
организация «Оргкомитет «Россия-2018» (по
согласованию);

-  начальник Управления организации медицинской
помощи Федерального медико-биологического
агентства (по согласованию);

4

Попов
Андрей Николаевич

Рыжов
Дмитрий Леонидович

Салагай
Олег Олегович

Семенова
Татьяна Владимировна

Федотов
Сергей Алексеевич

Филиппов
Евгений Федорович

Хрипун
Алексей Иванович

Шевченко
Сергей Борисович

начальник отдела первичной, скорой медицинской
помощи министерства здравоохранения Свердловской
области (по согласованию);

помощник Министра здравоохранения Российской
Федерации;

заместитель директора Департамента международного
сотрудничества и связей с общественностью
Министерства здравоохранения Российской Федерации;

директор Департамента образования и развития
кадровых ресурсов Министерства здравоохранения
Российской Федерации;

директор государственного казенного учреждения
здравоохранения города Москвы «Научно-
практический центр экстренной медицинской помощи
Департамента здравоохранения города Москвы»
(по согласованию);

министр здравоохранения Краснодарского края
(по согласованию);

руководитель Департамента здравоохранения города
Москвы (по согласованию);

и.о. начальника Главного медицинского управления
Управления делами Президента Российской Федерации
(по согласованию);

Шкарин -  председатель комитета здравоохранения Волгоградской
Владимир Вячеславович области (по согласованию).